
 
  DETERMINAZIONE N. 711 Del  17/11/2015   

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

Ufficio gare e Contratti 

 
OGGETTO:  

 
Affidamento servizi informativi agenzia di stampa AGENPARL – disimpegno della spesa di 
cui alla determinazione n° 457 del 01/07/2015 (Numero CIG: Z9314D944A). 
 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

 

 
Il Dirigente 

 
Dott. Aurelio Lo Fazio 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:______________ Protocollo N°______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della Struttura 
competente in materia 
di bilancio e ragioneria 

 

 

 



 
 
 

 

 
Oggetto:Affidamento servizi informativi agenzia di stampa AGENPARL – disimpegno della spesa 

di cui alla determinazione n° 457 del 01/07/2015(Numero CIG: Z9314D944A).  

 
SERVIZIO TECNICO STRUMENTALE, SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

 

VISTA              la legge statutaria 11 novembre 2004, n.  l (Nuovo  Statuto  della  Regione Lazio) e 
successive modifiche e, in particolare,  gli articoli 6, comma  4 e 24, comma  1; 

 
V ISTA            la legge regionale 18 febbraio 2012 n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale) e successive modifiche; 

 
V ISTA  la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento 

di organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche; 
 
VISTA  la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36 

(Riorganizzazione delle Struttureorganizzative del Consiglio regionale. Modifiche 
al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362) e successive 
modifiche; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45 

(Istituzionedellearee, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali 
presso il Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 20l0, n. 806 
esuccessive modifiche e 1 6 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e 
successive modifiche e, inparticolare, la lettera f) del n. l dell'Allegato A alla 
medesima determinazione, che disciplina le competenzedella Funzione 
direzionale di staff"Gare e contratti"; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 3 giugno 2014, n. 2 con la quale è 
stato conferito al dott. Aurelio Lo Faziol’incarico di Dirigente della funzione 
direzionale di staff “Gare e Contratti”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 40/X dell’8 giugno 2015 

(Conferimento dell'incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del 
Lazio al dott. Stefano Toschei.) con il quale, a seguito della deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 24 marzo 2015 (Dott. Stefano Toschei. Nomina 
a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio.), è stato conferito 
l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale al Cons. Stefano Toschei; 

 

VISTO che con determinazione n° 591 del 18/09/2015 il Segretario generale Cons. Stefano 

Toschei delega l’Ing. Vincenzo Ialongo, direttore del Servizio Tecnico Strumentale, 

Sicurezza sui luoghi di lavoro all’espletamento di ogni atto attribuito alle funzioni 

direzionali di staff e/o uffici ai sensi della determinazione n. 45/2014 relativa a 

Comunicazione e Gare e Contratti sopra indicata; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.) e 

successive modifiche e, in particolare, l’articolo 57; 



 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 179 del 12 marzo 2015 (Procedura di 
affidamento dei servizi informativi alle agenzie di stampa anno 2015), con la quale 
si è stabilito, tra l’altro: 
 “di incaricare il dirigente della Funzione direzionale di staff “Gare e contratti”: 

a) dell’espletamento - ai sensi del combinato disposto degli articoli 55, 
comma 24 della l. 449/1997 e 57, comma 2, lettera b) del d.lgs. 
163/2006 - delle procedure negoziate senza previa pubblicazione del 
bando di gara per l’acquisizione, fino al 31 dicembre 2015, di servizi 
informativi dalle agenzie di stampa in possesso dei requisiti previsti 
nella nota allegata alla decisione dell’Ufficio di Presidenza del 3 luglio 
2013, in premessa richiamata; 

b) della predisposizione degli schemi di contratto inerenti l’acquisizione 
dei servizi informativi di cui alla lettera a);” (cfr. punto n. 2 del 
dispositivo); 

 “che per l’anno 2015 l’importo complessivo della spesa per l’acquisizione dei 

servizi” in argomento “non debba superare la corrispondente spesa sostenuta nel 

corso del 2014;” (cfr. punto n. 3 del dispositivo) e che alla copertura della relativa 

spesa si provvede “attraverso lo stanziamento di cui al capitolo U00045 del 

bilancio di previsione 2015 del Consiglio regionale, che presenta la necessaria 

disponibilità;” (cfr. punto n. 4 del dispositivo); 

 
VISTO  che con determinazione n. 457 del 01/07/2015, è stata affidata la fornitura dei 

servizi informativi all’Agenzia distampa AGENPARL con sede in Via del Labaro 66 – 
00168 Roma - impegnando sul cap. U00045- U.1.03.02.02.004 del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2015, la somma di euro 
7.000,00 (settemila/00), oltre l’iva al 4%, pari a euro 280,00 (duecentottanta/00)- 
quest’ultima da riversare all’Erario, all’atto del pagamento, sul cap. 100063 - 
9.01.99.99.999 - per un totale di euro 7.280,00 (settemiladuecentottanta/00); 

 
ATTESO che la stipula del contratto con l’Agenzia di stampa - il cui schema è stato approvato 

con la determinazione dirigenziale n. 351/2015 -, è subordinata alla verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del d.lgs. 163/2006 e 
ss.mm., nonché degli altri requisiti e condizioni previsti dalla vigente normativa per 
poter contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 
ATTESO inoltre che le agenzie di stampa, come da Richiesta di offerta del 18/03/2015 prot. 

n° 4161, ai fini dell’ammissibilità per la fornitura dei servizi di agenzia di stampa 
devono obbligatoriamente possedere i requisitidi cui alla nota allegata alla 
decisione dell’Ufficio di Presidenza del 3 luglio 2013; 

 
VERIFICATO   cheda controlli effettuati sul Registro Imprese Telemaco, con il codice fiscale indicato 

dal legale rappresentante Camilloni Luigi – CMLLGU66C02H501O -  risulta iscritta 
dal 10/12/2014 l’impresa individuale “Camilloni Luigi” e non anche l’impresa 
“Agenparl di Camilloni Luigi”; 

 
VERIFICATO che da controlli effettuati sul Registro degli Operatori di Comunicazione (ROC) – 

registrazione Tribunale n. 281/2010 del 22/06/2010 -  è emerso chela ditta 
individuale Camilloni Luigi risulta iscritta al n. 25075 in data 18/11/2014 solo come 
operatore esercente l’attività di Editoria elettronica, così come dichiarato in 
domanda di iscrizione dal titolare dell’Impresa Luigi Camilloni, e non anche come 
Agenzia di stampa per la testata “AGENPARL” editata in formato elettronico; 



 
CONSIDERATO che, pertanto, la ditta individuale Camilloni Luigi non risulta in possesso di tutti i 

requisiti previsti alla nota allegata alla decisione dell’Ufficio di Presidenza del 3 
luglio 2013, ed in particolare dal punto 3 “disponibilità di abbonamento con testate 
regionali e nazionali”; 

VERIFICATO  inoltre che, ai sensi dell’art. 6, comma 3, del D.P.R. 207/2010, per la verifica della 
dichiarazione sostitutiva relativa al requisito di cui all’art. 38, comma 1, lettera i) del 
codice dei contratti, da controlli effettuati sul sistema telematico DURC on-line con il 
codice fiscale CMLLGU66C02H501O non risulta nessuna posizione aperta a nome 
dell’impresa individuale “AGENPARL”; 

 
 

DETERMINA 
 

Per i suesposti motivi: 
 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
2. di disimpegnare, sul cap. U00045- U.1.03.02.02.004 del bilancio di previsione del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario 2015 lasommadi euro 7.000,00 (settemila/00), oltre l’iva 
al 4%, pari a euro280,00 (duecentottanta/00)- sul cap.100063 - 9.01.99.99.999 - ,per un totale 
di euro 7.280,00 (settemiladuecentottanta/00), impegnata con determinazione n° 457 del 
01/07/2015 per l’affidamento della fornitura dei servizi informativi all’Agenzia di stampa 
AGENPARL con sede in Via del Labaro 66 – 00168 Roma; 

 
 
 

     Il Direttore    
Ing. Vincenzo Ialongo  
  


